
diário oficial Nº 34.921   85Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 209 DE 04 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/388710.
R E S O L V E:
I – Autorizar JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, C.P.F. nº 636.518.742-
49, Bolsista do PRONATEC, lotado na Diretoria de Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Capanema-PA, 
no dia 30/03/2022, a fim de participar de reuniões para cooperação e 
implantação de Cursos Técnicos no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária ao 
bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de abril de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 780724

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 208 DE 04 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de MAIO de 2022 aos servidores 
abaixo relacionados:

MATRÍ-
CULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5083656/1 HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA 2021/2022 09/05 a 07/06/2022

5048834/3 IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO 2021/2022 09/05 a 07/06/2022

5243254/3 NICELMA LÚCIA LIMA DE OLIVEIRA 2021/2022 02/05 a 31/05/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de abril de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 780325

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 001/2022/CPL/DIRAD/FAPESPA
Processo Administrativo: 2021/1400222
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de as-
sistência técnica, manutenção preventiva e corretiva, com substituição de peças e acessórios 
quando necessário de 01 (um) elevador marca OTIS, instalado no edifício sede da fapespa, 
com data de abertura do certame no dia 01 (um) do mês de abril ás 10h00min 
através da Ata de Realização do Pregão Eletrônico n° 001/2022, sendo de-
clarada classificada a proposta da empresa CONSERP MANUTENCAO DE 

ELEVADORES LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.489.015/0001-65, pelo atendimento 
as exigências de classificação de proposta.
Diante disto, após análise dos documentos de habilitação, término do prazo 
INTENÇÃO DE RECURSO (art. 44 Decreto Estadual n°534/2020) e ausência 
de interposição de recurso, a Pregoeira DECLARA A EMPRESA acima identi-
ficada VENCEDORA do certame licitatório, ADJUDICANDO-LHE o objeto do 
certame conforme dispõem IX, art. 17 do Decreto em epígrafe.
VALOR ADJUDICADO:
item01: R$ 11.760,0000 (Onze mil, setecentos e sessenta reais.)
Belém, 04 DE ABRIL DE 2022
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira

Protocolo: 780448
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 051/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 04 de Abril de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 054/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 04 
de Abril de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/403521;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724/ 2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Marabá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 06/04/2022 a 08/04/2022
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Definir politicas publicas no âmbito da Ciência e Tecnologia para a Fapespa.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 04 de Abril de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 780841
PORTARIA N° 052/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 04 de Abril de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 055/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 04 
de Abril de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/403595;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: SERGIO PEDRO AURELIANO DIAS
MATRÍCULA: 541188977/ 3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Marabá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 06/04/2022 a 08/04/2022
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Definir politicas publicas no âmbito da Ciência e Tecnologia para a Fapespa.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 04 de Abril de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 780856
PORTARIA N° 050/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 04 de Abril de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 053/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 04 
de Abril de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/403493;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 


